
 1 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

Azienda  Sanitaria Locale n. 7 
CARBONIA 

                                                                                                            Deliberazione n.    1352 
 

adottata dal Direttore Generale in data     28/12/2007 
 
 
OGGETTO: Proroga Trimestrale del Contratto di Affidamento Servizio Manutenzioni 

Aziendali Società Multiservizi Sulcis S.a.s. 
 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti, Tecnici e Patrimonio, 
 
 
Richiamate le deliberazioni: 
 

- n. 2917 del 10/12/2007 con la quale l’Azienda ha disposto l’Affidamento quinquennale del 
Servizio Manutenzioni Aziendali Società Multiservizi Sulcis s.a.s. (contratto rep. n. 225 del 
24/12/02) con scadenza al 31/12/2007; 

- n. 741 del 24/04/2004 con la quale l’Azienda ha disposto, per nuove esigenze aziendali, un 
Ampliamento Contrattuale del Servizio (contratto rep. n. 105 del 31/03/04) con scadenza al 
31/03/2007;  

- n. 428 del 24/04/07 che proroga  il Contratto aggiuntivo sino al 31/12/07; 
 

Atteso  che sono in corso le procedure per l’indizione della nuova gara pubblica e che nelle more 
dell’espletamento dell’appalto, essendo prossima la scadenza contrattuale fissata al 
31/12/07, l’azienda deve necessariamente assicurare lo svolgimento regolare del servizio 
senza interruzione alcuna; 

 

Visto  l’art. 125 comma 10 lett. c) del D.Lgs. n. 163/06 che dispone quanto segue “…il ricorso 
all’acquisto in economia è altresì consentito nelle seguenti ipotesi…c) prestazioni periodiche 
di servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente 
necessaria; 

 

Tenuto Conto che ai sensi dell’art. 4 comma 1, del Regolamento Aziendale – acquisizioni in economia  di 
beni e servizi e per l’esecuzione dei lavori – art .125 D.Lgs. n. 163/06 – approvato con 
deliberazione n. 1305 del 19/12/06, le forniture ed i servizi affidati debbono comportare una 
spesa complessiva inferiore a € 211.000,00 oltre l’IVA; 

 

Accertato che l’importo presunto di spesa della proroga trimestrale è quantificato in € 75.249,96 + l’IVA 
del 20%; 

 

Ritenuto  applicabile, sulla base di quanto sopra esposto, l’art. 5 lett. c) del suddetto Regolamento 
Aziendale, che consente il ricorso alle spese in economia, “per  prestazioni periodiche di 
servizi, forniture, a seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento 
delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura necessaria; 

 

Preso Atto che fino all’aggiudicazione del nuovo appalto l’Azienda deve comunque garantire la 
continuità operativa del servizio onde evitare gravi disservizi; 

 

Ravvisata  la convenienza di proseguire il servizio con l’attuale appaltatore, in quanto il subentro di altra 
ditta, oltre comportare difficoltà funzionali, non assicura il perseguimento di una maggiore 
efficienza, efficacia ed economicità per l’Ente; 

 
Considerato che è di prossima scadenza anche un altro servizio esternalizzato, il global service 

tecnologico, per il quale gli uffici avevano predisposto una bozza unitaria di capitolato che 
prevedeva anche il servizio di che trattasi; 

 
Atteso che, in funzione della complessità e multidisciplinarietà dell’affidamento ipotizzato 

(manutenzioni edili, tecnologiche, gestione archivi, conduzione impianti gas medicali, 
gestione integrata del ciclo rifiuti, gestione dei contratti di fornitura elettrica, etc.) sulla 
suddetta bozza unitaria di capitolato non si è tuttora giunti a compiuta e definitiva 
valutazione; 

 
Dato atto del fatto che con separata proposta formulata in data odierna si è provveduto a inoltrare 

l’indizione di gara per l’affidamento del servizio oggetto della proroga di che trattasi; 
 



 2 

Precisato  che con nota prot. aziendale n. 27232 del 18/12/07, che si allega per costituirne parte 
integrante e sostanziale, è stata inoltrata alla ditta richiesta formale di accettazione della 
proroga trimestrale del Servizio Manutenzioni Aziendali, nonché la conferma dei prezzi di 
contratto attualmente in essere; 

 
Preso Atto che la Società Multiservizi Sulcis, in calce alla suddetta nota ha dichiarato la propria 

disponibilità ad accordare un’ulteriore proroga della durata di mesi tre, fatta salva 
l’interruzione anticipata per avvenuta aggiudicazione della nuova gara per l’affidamento del 
Servizio in oggetto agli stessi patti e alle medesime condizioni attualmente in essere, nonché 
con le stesse modalità e termini previsti nelle delibere sopra richiamate; 

 

Ritenuto  che nelle more di definizione del nuovo appalto, per le motivazioni anzidette, possa essere 
legittimamente disposta la proroga di mesi tre del Servizio Manutenzioni Aziendali;  

 
 

PROPONE      
 
 
ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06  l’adozione del presente atto per la proroga trimestrale del 
Servizio Manutenzioni Aziendali, a favore della Soc. Multiservizi Sulcis s.a.s., di cui alle deliberazioni: n. 
2917/02 – 741/04 e n. 428/07; 

 

Il DIRETTORE GENERALE  
 
 

Dato Atto  dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti, Tecnici e Gestione del Patrimonio 
 
Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
� di autorizzare formalmente  la proroga trimestrale del Servizio Manutenzioni Aziendali, a favore della Soc. 

Multiservizi Sulcis s.a.s., di cui alle deliberazioni: n. 2917/02 – 741/04 e n. 428/07, nelle more 
dell’espletamento del nuovo appalto pubblico, alle medesime modalità e condizioni economiche del 
contratto attualmente in essere scadente al 31/12/07, di cui alle deliberazioni: n. 2917/02 – 741/04 e n. 
428/07; 

 

� di dare atto che: 
 

- la proroga trimestrale sarà operativa a far data dal 01/01/2008; 
- il presente affidamento prevede una spesa complessiva presuntiva di € 75.249,96 oltre l’IVA del 20%, 

onnicomprensiva degli oneri fissi e per eventuali servizi accessori richiesti ed effettuati a termini di 
contratto; 

 

� di confermare l’attribuzione della gestione del contratto, quindi la responsabilità del procedimento, in capo 
al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Settore Manutenzioni Ing. Brunello Vacca;   

 
� di determinare che il Capo Servizio Bilancio/Contabilità provveda al puntuale pagamento delle relative 

fatture mediante rate mensili posticipate, sino alla concorrenza dell’importo di € 75.249,96 + IVA, con  
regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale, previa attestazione di liquidità e di regolare 
esecuzione dei lavori a cura del responsabile del procedimento; 

 
� di disporre la contabilizzazione della spesa complessiva presuntiva ammontante a € 90.299,95 di cui € 

15.049,99 per IVA del 20%, sulla classe di costo al cod. n. 044 09 033 del Piano dei Conti aziendale, ai 
Centri di Costo n. 13011000 e n. 13014000, dell’esercizio 2007 di parte corrente.                                                           
  

 
 

     Il Direttore Generale                                     
Dr. Benedetto Barranu 

 
DIR.AMM/S.SALIS 
DIR.SAN/P.CHESSA 
SERV.ACQ/A.FODDIS 
SETT.TECN.MANUT/B.VACCA 
RESP.DI PROC/B.VACCA 
ADD/M.MELONI    
 
 
Delib Proroga Trimestrale Contratto 



 3 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. ___________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal ______________al ______________ 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

Il Responsabile del Servizio 
          Affari Generali 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Destinatari: 

 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti 

Resp. Sett. Tec. Manutenzioni 
 


